
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 
 

Decreto del Commissario Straordinario n. 112 del 19-07-2023

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'ARSARP E IL PARCO
ARCHEOLOGICO DI SEPINO

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con Decreto del presidente della Giunta Regionale n 10 del 07/02/2020

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

  

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da GINO CARDARELLI

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
NICOLA MOTTOLA COSIMO CARMINE

CASSETTA
 

GINO CARDARELLI

 
Allegati: 1

1/3DECRETO N. 112 DEL 19-07-2023



 

 

PREMESSO che:

�           Il Parco Archeologico di Sepino (in appresso denominato anche PARS), con nota n. 1162-
P del 13-07-2023, acquisita in pari data al protocollo dell’ARSARP con il n. 3946, ha avanzato
richiesta di collaborazione per la realizzazione di iniziative di diffusione della conoscenza e di
valorizzazione del patrimonio culturale dell’antica città romana di Saepinum, del territorio nel
suo contesto rurale, di cui fa parte l’antica rete tratturale, essenziale per la comprensione della
storia economica e commerciale legata all’agro pastorizia, chiedendo di formalizzare un
Protocollo d’Intesa tra l’ARSARP e il PARS;

�           il PARS valorizza, in chiave sistemica, gli elementi di attrattività del territorio e favorisce le
varie forme di cooperazione e aggregazione tra soggetti pubblici e privati interessati alla
realizzazione di iniziative di diffusione della conoscenza e di valorizzazione del patrimonio
archeologico e culturale nel suo contesto rurale;

�           l’ARSARP promuove e aderisce alle iniziative che possano contribuire a migliorare e
favorire la cooperazione istituzionale tra soggetti pubblici, per lo sviluppo del territorio rurale e
per la definizione di indirizzi su argomenti di comune interesse scientifico;

�           l’art 15 della legge 241/90 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.

CONSIDERATO che è interesse comune delle Parti studiare, caratterizzare e valorizzare il territorio
regionale promuovendo, sviluppando e consolidando opportunità e iniziative di collaborazione tra
Enti pubblici, al fine di raccordare le attività di ricerca e di formazione in ambiti di comune interesse.

DATO ATTO che con nota n. 3989, del 17-07-2023, l’ARSARP ha accolto positivamente la richiesta
di collaborazione del PARS avanzata con nota acquisita al protocollo di arrivo dell’ARSARP al n.
3946, del 13-07-2023, allegando contestualmente una bozza di Protocollo d’Intesa per
l’acquisizione di parere favorevole.

PRESO ATTO della PEC, pervenuta all’ARSARP in data 17-07-2023, con la quale il PARS ha
comunicato l’approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa elaborato dall’ARSARP e ha
nominato la Dott.ssa Isabella Muccilli quale proprio referente per il coordinamento degli aspetti
scientifici, programmatici, organizzativi e gestionali dell’attività previste dal Protocollo d’Intesa.

VISTI:

�           la nota n. 1162-P del 13-07-2023, acquisita in pari data al protocollo dell’ARSARP con il n.
3946, con la quale il PARS ha avanzato richiesta di collaborazione per la realizzazione di
iniziative di diffusione della conoscenza e di valorizzazione del patrimonio culturale dell’antica
città romana di Saepinum, del territorio nel suo contesto rurale, di cui fa parte l’antica rete
tratturale, essenziale per la comprensione della storia economica e commerciale legata all’agro
pastorizia, chiedendo di formalizzare un Protocollo d’Intesa fra i due Enti;

�           lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato A al presente decreto come parte integrante e
sostanziale, che regola il rapporto di collaborazione tra l’ARSARP e il PARS;

�           la nota n. 3989, del 17-07-2023, con la quale l’ARSARP ha accolto positivamente la
richiesta di collaborazione del PARS ed ha allegato una bozza di Protocollo d’Intesa;

�           la PEC del PARS, ricevuta in data 17-07-2023, che approva lo schema di Protocollo
d’Intesa e nomina come referente la Dott.ssa Isabella Muccilli.

 

 

RITENUTO opportuno:

�           approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, Allegato A, che regola il rapporto di
collaborazione tra l’ARSARP e il PARS per lo svolgimento di attività di collaborazione volte a

2/3DECRETO N. 112 DEL 19-07-2023



caratterizzare e valorizzare il territorio regionale promuovendo, sviluppando e consolidando
opportunità e iniziative al fine di raccordare le attività di ricerca e formazione in ambiti di
comune interesse;

�           procedere alla stipula della suddetta Protocollo d’Intesa tra l’ARSARP e il PARS;

�           affidare, per competenza, le attività previste dal Protocollo d’Intesa di cui sopra, all’Ufficio
“Valorizzazione risorse genetiche. Salvaguardia e tutela Biodiversità. Banca del germoplasma.
Reti nazionali ricerca applicata specie vegetali”;

�           individuare il Dott. Agronomo Cosimo Carmine Cassetta - responsabile ad interim
dell’Ufficio “Valorizzazione risorse genetiche. Salvaguardia e tutela Biodiversità. Banca del
germoplasma. Reti nazionali ricerca applicata specie vegetali”, quale referente per il
coordinamento degli aspetti scientifici, programmatici, organizzativi e gestionali dell’attività
previste dal Protocollo d’Intesa.

DECRETA

per quanto in premessa, parte integrante e sostanziale

a)    di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato A), che regola il rapporto di
collaborazione tra l’ARSARP e il PARS per lo svolgimento di attività di collaborazione volte a
caratterizzare e valorizzare il territorio regionale promuovendo, sviluppando e consolidando
opportunità e iniziative al fine di raccordare le attività di ricerca e formazione in ambiti di
comune interesse;

b)    di procedere alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’Intesa tra l’ARSARP e il PARS;

c)    di affidare, per competenza, le attività previste dal Protocollo d’Intesa di cui sopra,
all’Ufficio “Valorizzazione risorse genetiche. Salvaguardia e tutela Biodiversità. Banca del
germoplasma. Reti nazionali ricerca applicata specie vegetali”;

d)    di individuare il Dott. Agronomo Cosimo Carmine Cassetta - responsabile ad interim
dell’Ufficio “Valorizzazione risorse genetiche. Salvaguardia e tutela Biodiversità. Banca del
germoplasma. Reti nazionali ricerca applicata specie vegetali”, quale proprio referente per il
coordinamento degli aspetti scientifici, programmatici, organizzativi e gestionali dell’attività
previste dal Protocollo d’Intesa.

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 7, della L.R. 26 Marzo 2015, n. 4.
  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
  DOTT. GINO CARDARELLI

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3DECRETO N. 112 DEL 19-07-2023


